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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zaměstnaneckými benefity a péčí o za-

městnance. Teoretické vymezení těchto pojmů je obsaženo v první

části práce, která dále popisuje vybrané benefity a zmiňuje aktu-

ální trendy v oblasti odměňování zaměstnanců.

Praktická část je zaměřena na nabídku zaměstnaneckých výhod advo-

kátní kanceláře White & Case. Po představení společnosti je pozor-

nost věnována jednotlivým benefitům s důrazem na jejich vliv na

spokojenost zaměstnanců. Z výsledků dotazníkového šetření jsou

formulovány odpovědi na předem určené otázky a vytvořeny návrhy ke

zlepšení.
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Benefity, zaměstnanecké výhody, odměňování zaměstnanců, péče o za-

městnance, zaměstnanec, zaměstnavatel

Abstract

The bachelor thesis deals with employee benefits and care of em-

ployees. The theoretical definition of these terms is contained in

the first part of the thesis, which further describes selected

benefits and mentions current trends in the area of remuneration

of employees.

The practical part is focused on offering employee benefits of the

law office White & Case. After introducing the company, attention

is paid to individual benefits and the effect of benefits on em-

ployee satisfaction is examined. From the results of the question-

naire survey are formulated answers to predetermined questions and

made suggestions for improvement.
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Úvod

V současné době, kdy se pro většinu zaměstnanců stávají základní

benefity (jako např. stravenky, příspěvek na penzijní připojištění

apod.) samozřejmostí, a zaměstnavatelé mají problém sehnat vhodné

a kvalifikované zaměstnance, je nezbytné klást důraz na správný

výběr zaměstnaneckých výhod. Pakliže jsou benefity vhodně vybrané,

je jednodušší zaujmout potenciální uchazeče a zároveň si udržet

stávající zaměstnance.

Obsah bakalářské práce se bude zabývat právě touto problematikou

výběru vhodných benefitů. Zaměří se na nejvýznamnější zaměstnanec-

ké výhody (dle průzkumu) a pokusí se zjistit, které benefity mají

největší vliv na spokojenost zaměstnanců v advokátní kanceláři

White & Case.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první, teoretické, části

se seznámíme s pojmem zaměstnaneckých benefitů. Bude zde obsažena

charakteristika, stručná historie i různé formy benefitů vzhledem

k odlišným typům dělení. Dále se budeme zaobírat samotným významem

a vysvětlíme, jakých cílů by správně zvolené benefity měly dosáh-

nout. Seznámíme se také s novými trendy v oblasti zaměstnaneckých

výhod. Následně se zaměříme na několik vybraných benefitů, které

dle studie od společnosti Edenred s.r.o. byly v loňském roce ne-

joblíbenější a vysvětlíme si jejich podstatu. Na závěr první části

se stručně podíváme také na péči o zaměstnance.

V druhé, prakticky zaměřené, části bude pozornost věnována advo-

kátní kanceláři White & Case. Po stručném seznámení s touto firmou

se budeme soustředit na jednotlivé benefity, které firma svým za-

městnancům nabízí, a také vysvětlíme, jak firma přistupuje k péči

o zaměstnance. V závěru druhé části se budeme zabývat dotazníkem,

který vyplnili administrativní zaměstnanci advokátní kanceláře.

Cílem dotazníku bude zjistit:

 zda jsou zaměstnanci spokojeni s nabízenými benefity,

 zda jsou zaměstnanecké výhody hlavní příčinou spokojenosti

zaměstnanců ve firmě, a

 zda je v oblasti benefitů ve firmě W&C prostor pro zlepše-

ní.

Po detailní analýze jednotlivých responzí se pokusíme získat odpo-

vědi na výše zmíněné otázky a v návaznosti na výsledky budou před-

neseny návrhy na zlepšení v oblasti zaměstnaneckých benefitů.
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1 Seznámení s pojmem zaměstnanec-

ké benefity

Na začátek je nutné vysvětlit, co to jsou zaměstnanecké benefity,

čím jsou definovány a k čemu slouží. V této kapitole se dále

dozvíme stručnou historii zaměstnaneckých benefitů, jejich výhody

a také se zaměříme na různé typy dělení.

Tato kapitola je důležitá pro obecné pochopení hlavního pojmu za-

městnaneckých výhod, kterým se bude zabývat celá bakalářská práce,

a na který budeme v dalších kapitolách navazovat.

1.1 Historie

S určitou formou výhod pro zaměstnance se můžeme setkat již

v dobách dávno minulých, i když jejich podoba byla značně odlišná,

než v současné době. Majitelé statků, farem poskytovali svým čele-

dínům kromě peněz také ubytování, či dokonce stravu.

V 19. století se v Evropě již začínají zavádět zaměstnanecké bene-

fity bližší současné podobě, například sleva pro zaměstnance na

výrobek vyráběný firmou, ve které pracují. Jako alternativní pří-

klad lze uvést průvodčí, kteří měli k dispozici jízdenky zdarma

pro sebe a svou rodinu. (Tiskové oddělení Dům financí, 2016)

K většímu rozmachu zaměstnaneckých benefitů, či výhod došlo

v minulém století mimo jiné v Severní Americe, což zapříčinily

především dva faktory. Prvním z nich byla 2. světová válka, která

způsobila nedostatek pracovních sil. Druhým faktorem byla vládní

regulace, která nedovolovala zvyšování mezd. V návaznosti na tyto

dva faktory firmy začaly zavádět zaměstnanecké výhody, aby naláka-

ly co nejvíce nových zaměstnanců a zároveň si udržely ty stávají-

cí. Mezi tyto výhody patřily především hrazené lékařské výlohy,

příspěvky na životní pojištění, či příspěvky na stravování. (work-

placeconsultants.net, 2018)

Zaměříme-li se na území dřívějšího Československa z pohledu za-

městnaneckých výhod, je téměř nutností zmínit jednoho z našich

nejznámějších podnikatelů, Tomáše Baťu.

Tento průmyslník se proslavil nejenom díky novým metodám řízení

výroby, které byly na svou dobu velmi moderní a originální, ale

také systémem motivace svých zaměstnanců.
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Uvědomoval si, jaký vliv mají zaměstnanecké výhody na jeho pracov-

níky, a díky tomu vytvořil pevnou strukturu své firmy a zvýšil vý-

konnost práce.

Svým zaměstnancům nabízel zdravotní prohlídky, jídelny v rámci

firmy, kulturní i sportovní vyžití, bydlení v tzv. Baťových dom-

cích a další výhody. Díky tomu svým pracovníkům zajistil nadprů-

měrné zdravotní i sociální zázemí, a zároveň nad nimi měl větší

kontrolu.

Benefity se tedy ukázaly jako výhodné pro obě strany, jak zaměst-

nance, tak zaměstnavatele. (Lešingrová, 2008)

1.2 Charakteristika zaměstnaneckých benefitů

„Zaměstnanecké výhody (benefity) jsou dodatečná peněžitá plnění

nebo plnění peněžité hodnoty, která zaměstnavatel poskytuje za-

městnancům v souvislosti se zaměstnáním.“ (Šikýř, 2014, str. 123)

Z této definice vyplývá, že zaměstnaneckými benefity se dá označit

cokoliv, co zaměstnavatel nabízí svým zaměstnancům nad rámec mzdy

či platu. Ze zákona není povinné jakékoliv benefity nabízet, takže

zaměstnavatel tak činí dobrovolně, na základě svého vlastního uvá-

žení. Můžeme se proto také setkat s názvem nenároková složka.

Z toho vyplývá, že zaměstnanec si nemůže nárokovat či vyžadovat

nějakou výhodu. Většinou jsou výhody poskytovány na základě kolek-

tivní smlouvy, pracovní smlouvy, popř. vnitřního předpisu. (Machá-

ček, 2013)

Výhody mohou, ale nemusí být vázány na výkon pracovníků, záleží na

jednotlivých typech benefitů. Na různé typy benefitů se zaměříme

v pozdější části této kapitoly.

Benefity ve společnostech mohou být také poskytovány v souvislosti

s vykonávanou funkcí zaměstnance, či s délkou praxe a v návaznosti

na délku pracovního poměru se mohou i zlepšovat.

Výhody pro zaměstnance lze specifikovat charakteristickými rysy,

které mají společné a bez ohledu na rozdílnost jednotlivých firem

se zásadně neliší.

Benefity by například neměly stimulovat ke krátkodobému výkonu,

ale podporovat dlouhodobou efektivitu. Dalším typickým rysem je

obtížnost zrušení benefitu. Jakmile je některý benefit zaveden,

pracovníci si na něj zvyknout a začnou ho považovat za samozřej-

most, ne jako výhodu, kterou zaměstnavatel poskytuje navíc. Ačko-

liv vládne myšlenka, že všechny benefity vedou pouze ke spokoje-


[…]


tů za jiné, žádanější, které lépe naplňují potřeby zaměstnanců.

Jako příklad by tedy mohl být nahrazen benefit fyzioterapeuta

a nutričního poradce za žádanější benefity jako např. příspěvek na

penzijní či životní pojištění, nebo 13. plat. Tyto benefity jsou

sice finančně náročnější, ale z dotazníku se ukázaly být vůbec

nejžádanější. Záleží tedy na vedení kanceláře, aby usoudilo, zda

klady plynoucí z vyšší spokojenosti zaměstnanců převyšují zápory

ve formě vyšší finanční zátěže. Dle výsledků dotazníku by tomu tak

skutečně bylo.

Dále jsme zjistili, že o některé nabízené benefity mají zaměstnan-

ci sice zájem, ale ocenili by vyšší kvalitu nebo širší využití.

Konkrétně tedy doporučujeme zvýšit kvalitu nabízených jazykových

kurzů - buď vyměněním jednotlivých lektorů, se kterými je největší

nespokojenost, popřípadě kompletní náhradou společnosti, která ja-

zykové kurzy zprostředkovává.

Širší možnost využití se týká ostatních vzdělávacích seminářů. By-

lo by vhodné rozšířit nabídku témat kurzů, aby si zaměstnanci moh-

li vybrat kurzy, které je skutečně zajímají a zároveň se mohli

komplexněji vzdělávat. V kanceláři nejsou nabízené online kurzy,

navrhujeme tedy zapojit do nabídky i je, aby se zaměstnanci mohli

vzdělávat v dobu, která jim samotným nejvíce vyhovuje a nebyli tak

závislí na přesném čase seminářů.

Dále by se vedení kanceláře mělo pokusit vyjít svým zaměstnancům

více vstříc ohledně pracovní doby, jelikož více zaměstnanců by

ocenilo flexibilnější pracovní dobu. Tento benefit je poněkud kom-

plikovanější, jelikož nemůže být nabídnut každému – možnost flexi-

bilní pracovní doby se zásadně odvíjí od zastupované pozice. Pokud

by si však vedení kanceláře s jednotlivými zaměstnanci (kteří

o tento benefit stojí) promluvilo a detailně zanalyzovalo možnos-

ti, jistě by obě strany došly alespoň k drobnému kompromisu, který

by vedl k vyšší spokojenosti zaměstnance a zároveň by nijak zásad-

ně neuškodil zaměstnavateli.
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Nesmíme také opomenout zlepšení ve směru informovanosti o benefi-

tech. Všichni zaměstnanci by měli mít lepší přehled o tom, jaké

výhody mají k dispozici a jak je mohou využívat. K tomu by mohl

pomoci například soupis všech nabízených benefitů se stručným po-

pisem využití, který by byl volně k nahlédnutí ve firemním systé-

mu.

V oblasti péče o zaměstnance si vedení kanceláře vede velmi dobře,

ale mohlo by zvážit například vytvoření relaxační místnosti, kde

by si zaměstnanci mohli v klidu sníst oběd a odpočinout.

Dále navrhujeme zavést pravidelné meetingy nadřízených (v současné

době probíhá pouze roční celkové zhodnocení) s jednotlivými za-

městnanci, aby si mohli otevřeně o čemkoliv promluvit a následně

pracovat na případných nedostatcích a zároveň stále vylepšovat

stávající systém.
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Závěr

Práce se zaměřila na zaměstnanecké benefity, a to nejenom

z teoretického hlediska, ale také se pokusila prakticky popsat,

jak různé benefity fungují v praxi. K tomu byla vybrána advokátní

kancelář White & Case, na kterou byla zaměřena pozornost v druhé

části práce.

Dále se práce zabývala také péčí o zaměstnance. Kvůli značné roz-

sáhlosti tématu nebylo možné v práci zacházet do přílišných po-

drobností a látka byla probrána pouze rámcově.

V první části bylo cílem teoreticky vysvětlit pojmy zaměstnanec-

kých výhod a péče o zaměstnance. Zaměřili jsme se nejenom na cha-

rakteristiku, ale také na historii, dělení benefitů dle různých

parametrů, cíle a význam zaměstnaneckých výhod a v neposlední řadě

na aktuální trendy, které v současné době ovládají systém odměňo-

vání. Následně jsme věnovali pozornost jednotlivým benefitům, kte-

ré se ukázaly být nejžádanější a detailněji jsme je popsali.

Druhá část začíná vymezením cílů a definováním výzkumných otázek,

na které jsme následně hledali odpovědi.

Poté jsme se prakticky zaměřili na benefity advokátní kanceláře

White & Case. Nejdříve bylo nutné zmínit základní informace o této

společnosti, aby byl čtenář lépe uveden do kontextu a seznámen

s nezbytnými údaji pro pochopení celé praktické části. K tomu pat-

řilo i rozlišení jednotlivých benefitů do kategorií, pro lepší

přehlednost. Další kapitola se již zabývala dílčími benefit, které

byly detailně rozebrány.

Největší podíl praktické části byl věnován dotazníkovému šetření.

Administrativní složka kanceláře absolvovala krátký dotazník,

z jehož analýzy jsme poté vyvodili odpovědi na předem určené vý-

zkumné otázky.

Na tyto otázky bylo zodpovězeno v závěru kapitoly. Z výsledků byly

dále navrženy podněty ke zlepšení a doporučení do budoucna pro

zkvalitnění systému odměňování zaměstnanců ve společnosti W&C, což

bylo jedním z hlavních přínosů této bakalářské práce.

Závěrem tedy práce naplnila své předem definované cíle. Nejdříve

čtenáře seznámila s teoretickým vymezením pojmů, následně zmapova-

la a objektivně zhodnotila zaměstnanecké benefity advokátní kance-

láře W&C, poté formulovala odpovědi na výzkumné otázky, a nakonec

nabídla návrhy pro zlepšení.

 59
