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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnanecké benefity a péče o zaměstnance
Jméno autora: Petra Matysová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním péče o zaměstnance a zaměstnaneckých výhod patří mezi průměrně náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí se blíží požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad by vyžadoval zlepšení. V úvodu chybí jasné
vymezení cíle práce. Závěr nemá být popisem struktury práce, ale shrnutím hlavních zjištění a doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň by vyžadovaly zlepšení. Text by mohl být přehlednější. Grafy a tabulky by mohly být upravenější.
Výsledky a návrhy by mohly být propracovanější a strukturovanější. V příloze chybí použitý dotazník.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Bibliografické citace by měly být v souladu s normou, zejména
by měly být správné a jednotné. V harvardském systému odkazování se seznam použité literatury nečísluje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala zaměstnanecké výhody ve vybrané advokátní kanceláři s cílem zjistit jejich vliv na
spokojenost a výkonnost zaměstnanců.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka vymezila zaměstnanecké výhody a péči o
zaměstnance, představila vybranou advokátní kancelář, provedla vlastní šetření, odpověděla na výzkumné otázky
a vypracovala určité návrhy na zlepšení týkající se zaměstnaneckých výhod a péče o zaměstnance.

Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, jazyková i formální úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Co to je výkonnost zaměstnanců a jak může být ovlivňována zaměstnaneckými výhodami?

• Která zjištění a návrhy týkající se zaměstnaneckých výhod a péče o zaměstnance ve vybrané advokátní

kanceláři by bylo možné využít v jiných organizacích?
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